Літвы, дзе загадваў вайсковымі справамі і быў

паўстанцкім начальнікам Вільні. Не

падтрымліваў радыкальна-рэвалюцыйнай

праграмы групоўкі «чырвоных». Лідэр

«чырвоных» Вінцэнт-Канстанцін Каліноўскі

(1838—1864) некаторы час быў адным з яго

памочнікаў, а пасля заняў яго месца. Аскерка

быў арыштаваны 31 мая (12 чэрвеня) 1863

царскімі ўладамі. На допытах істотных

паказанняў не даў. Быў прыгавораны да

смяротнага пакарання, замененага у 1863 пасля

рэвізіі прысуду на 15 гадоў сібірскай катаргі з

пазбаўленнем статуса двараніна ("прав

состояния") і канфіскацыяй маѐнтка. Быў

адпраўлены да саляварняў Усолі ў Іркуцкай

Астатнія ж гады

жыцця Аляксандр Аскерка правѐў у малодшай

дачкі — Марыі Аляксандраўны з Аскеркаў

Мінейкі (1878—1961), жонкі Уладзіслава

Мінейкі (1876—1953), у маѐнтку Відзы

Лаўчынскія ў Ковенскай губерні, што ў

сучасным Браслаўскім раѐне Віцебскай

вобласці. Памѐр па афіцыйных дадзеных 11

(24) студзеня 1911, хоць паводле сведчанняў

Андрэя Раствароўскага, памѐр Аляксандр

Аскерка на Вялікдзень (Пасху).

Пахаваны ў Вільні на могілках Роса. Як

сведчылі сучаснікі, пахаванне Аляксандра

Аскеркі, апошняга прадстаўніка былога

паўстанцкага ўраду, нягледзячы на паліцэйскі і

вайсковы кардон, ператварылася ў вялікую

Скажам разам з

палякамі, быць Літве, Беларусі і Украіне з кім

яны быць хочуць, ці ні з кім, толькі волю б іх

уведаць – не падробленую, а сапраўдную‖.

Фактычна абяцанні, дадзеныя польскімі

рэвалюцыянерамі выдаўцам ―Колокола‖ не

былі выкананыя. У ―Маніфесце‖ і двух

аграрных дэкрэтах, выдадзеных ЦНК 22 (10)

студзеня 1863 г. у сувязі з абвяшчэннем

паўстання, выкладалася ахарактарызаваная

вышэй праграма. Новым у ѐй было толькі

абяцанне надзяліць 3 моргамі (каля 2 дзесяцін)

Звяждоўскі неўзабаве выбыў з яго складу. У

канцы 1862 – пачатку 1863 г. сябрамі ЛПК

з’яўляліся інжынер-паручнік Ян Козел-

Паклеўскі, урач Баляслаў Длускі, фатограф

Ахіл Банольдзі, студэнт Эдмунд Вярыга,

выпускнік Пецярбургскага універсітэту

Зыгмунт Чаховіч.

Кастусь Каліноўскі нарадзіўся 21 студзеня (2

лютага) 1838 г. у Мастаўлянах Гарадзенскага

пав. Бацька яго, Сымон быў беззямельным

шляхцічам, уладальнікам невялікай ткацкай

мануфактуры. З 1849 г. шматдзетная сям’я

Каліноўскіх жыла ў фальварку Якушоўка (220

дзес. зямлі) паблізу мястэчка Свіслач

Ваўкавыскага пав. (фальварак быў куплены за

людзей, слухаць народу і рабіці так як народові

лепей. І не дзіва, бо не народ зроблены для

ўрада, а ўрад для народа‖.

Аднак прамых заклікаў да захопу

памешчыцкіх земляў у ―Мужыцкай праўдзе‖

не было. Больш таго, у №7 газета

прапагандавала Маніфест Польскага

нацыянальнага ўрада ад 22 (10) студзеня 1863

г. і абвешчаную ў ім вельмі абмежаваную

праграму. Нацыянальнае пытанне ў

―Мужыцкай праўдзе‖ не ўзнімалася зусім. У

поўнай меры свае рэвалюцыйна-

дэмакратычныя пазіцыі К.Каліноўскі

адстойваў і прапагандаваў на пасяджэннях

ЛПК, дзе цвѐрда і паслядоўна дамагаўся

ўстанаўлення раўнапраўных адносінаў паміж

праграмных, так і арганізацыйных пытаннях.

Больш таго, нават рашэнне пра пачатак

паўстання варшаўскія дзеячы прынялі, не

ўзгадніўшы яго з Вільняй, не ўважыўшы, як

пісаў Каліноўскі, ―інтарэсаў Літвы‖. Гэта з

усѐй відавочнасцю паказала публікацыя

маніфеста і аграрных дэкрэтаў польскага

нацыянальнага ўраду ад 10 (22) студзеня 1863г.

Пачатак паўстання ў Літве-Беларусі.

Баявыя дзеянні.

У крытычнай сітуацыі, створанай нечаканым

абвяшчэннем паўстання Цэнтральным

нацыянальным камітэтам, ЛПК даволі доўга

вагаўся, як рэагаваць на дзеянні Варшавы. Тым

больш, што згаданы вышэй пункт статуту,

прывезенага ў Вільню Э.Вярыгам, вызваляў

Літву ад абавязку падтрымкі паўстання ў

Польшчы, калі яно пачыналася без згоды ЛПК.

І ўсѐ ж пасля 10 сутак цяжкага роздуму і

аналізу сітуацыі Віленскі камітэт 20 студзеня

(1 лютага) 1863 г. выдаў свой маніфест,

адрасаваны ―літоўцам, беларусам,

жэмайційцам і жыхарам іншых абласцей,

занятых рускімі‖, у якім абвясціў правы і

свабоды, вызначаныя польскім нацыянальным

урадам, яго аграрную праграму і заклікаў

падтрымаць паўстанне ў Польшчы. Маніфест

ад 1 лютага азначаў, што левыя ў ЛПК на чале

Віленскі камітэт у вышэйпералічаным складзе*

не меў ніякага даверу ў нас‖. У лютым 1863 г.

Н.Дзюлеран, выключаны раней з ЛПК,

дамовіўся з лідэрамі віленскіх ―белых‖

Аскеркам і Гейштарам пра захоп улады ў

паўстанцкай арганізацыі Літвы-Беларусі і

атрымаў згоду на гэта ад варшаўскага ўраду.

27 лютага (11 сакавіка) 1863 г. яны адхілілі ад

улады Часовы ўрад Літвы і Беларусі на чале з

К.Каліноўскім і замянілі яго Аддзелам

кіраўніцтва правінцыямі Літвы, які ўзначаліў

Якуб Гейштар. Н.Дзюлеран ізноў стаў

камісарам ЦНК у Вільні. Ад імя Аддзела быў

распаўсюджаны спецыяльны дэкрэт, якім

Каліноўскі. Дзякуючы ім дзейнасць Аддзела

прыкметна актывізавалася і радыкалізавалася.

Рашучасцю, прынцыповасцю і адданасцю

рэвалюцыйнай справе па-ранейшаму

вызначаўся К.Каліноўскі.

Істотныя змены ў характары кіраўніцтва

паўстаннем адзначаліся ў лісце камандзіру

паўстанцкага атрада Ф.Віславуху ад 16 (28)

чэрвеня 1863 г. Аўтар ліста (відаць

У.Малахоўскі) паведамляў: ―У нас у Літве

толькі цяпер справа даходзіць да

грамадзянскай арганізацыі, бо да гэтага часу

адміністрацыя ў правінцыі амаль не дзейнічала

з-за подласці і баязлівасці дваранства. Цяпер

малады элемент бярэ дваранства ў ціскі. Праз

самастойнага ўраду для Літвы-Беларусі: ―Нам

адно сільно з шчырай верай за сваѐ стаяці

трэба, а ронд (урад) наш павінен быць на ўсе

чуткі, каб для дабра народнага з усяго

карыстаць‖. Ваенна-палявы суд прыгаварыў

К.Каліноўскага да расстрэлу, але Мураўѐў

выказаўся за павешанне. Пакаранне адбылося

10 (22) сакавіка 1864 г. у 10 гадзін 30 хвілін

раніцы на Лукішскай плошчы ў Вільні ў

прысутнасці велізарнай колькасці людзей.

Стоячы перад шыбеніцай, за момант да смерці

К.Каліноўскі ўнѐс ―папраўку‖ ў прыгавор. Калі

яго назвалі ―дваранінам‖, ѐн крыкнуў: ―У нас

няма дваранаў, усе роўныя!‖

Значэнне паўстання.